qui eā infligit p̄ uestione fruct⁹ ligni scē
boni et mali. Iniust⁹ est xp̄us qui eā inferret
antixpo. sic d̄r. z. Lbc. 2. Que v̄ns jhs in
terficiet spū oīs sui. Si hō nō est maior omi
culpa isferenda: est g⁹ p̄ aliqua culpa. ¶ Itē;
Aug⁹ in h̄mone v̄ni in mōte. Delias multos
morte affecit p̄pria manu. et igne diuinitus
ipetrato q̄ ostar spū scō repletū. sic v̄c Luc.
1. Jpe p̄cedit ante illū in spū et virtute belye.
v̄r de Jobe baptista et alit multi magni et
diuini eodē spū cōsulēdo rebus hūianis non
temere id fecerūt. ¶ Itē idē in eodē verbis
ap̄li Petri. Ananias et s̄roz ei⁹ sicut in acti
bus ap̄loꝝ legimus exāmines ceciderūt.
¶ Cōi obiciūt pueri heretici illud Mat̄. 5.
Ego dico uobis nō resistere malo. sed illi
intelligit de iniuria p̄sonali vindicāda libi
dine vidicte. nō de iniuria dei uel ecclēie vin
dicanda zelo iusticie. de qua v̄r Ro. 13. Ubi
loquit̄ de p̄ncipe terreno. Nō sine eā gladiū
portat. dei enī minister ē v̄dex in ira ei qui
malū facit. ¶ Itē obiciūt illud Mat̄. 13. q̄d
v̄r de zizaniis nō eradicādis p̄ p̄hibitionēz
saluatoris: qui p̄cipit vt sinant crescere ziza
nia vsq; ad messem ne sil eradicet et triticūz.
¶ Ad q̄d rīdēd q̄ manifestū ē illud nō p̄ce
pisse saluatorēz nisi solū vt tritico parcere
nō. n. voluit p̄ci zizaniis sed tritico solū quia
noluit parci zizaniis in tritici detrimētum
Ubi g⁹ crescit zizania in detrimētū et suffo
cationē tritici nullaten⁹ uoluit eis p̄ci. Cum
g⁹ impij in sabuersionē p̄li dei crescūt nul
latenus crescere sinēdi sunt. sed p̄ mortē cor
poralē eradicādi. ¶ P̄terea nō simpli pro
hibuit zizanoꝝ eradicationē: hoc est impio
rū p̄ditionē. sed eradicationē generalē v̄biā
et suspectā ne. s. de abiguo iudicemus. sicut
enī inē lolū et triticū nō visceris q̄dū est
in herba. ita et de errore alic⁹: v̄ū de eo v̄
biū est nō est temere iudicandū. sed q̄ p̄ue
nit ad messem ut certissime possit visceri
inē tritici et lolū. tūc faciendū est q̄d dicit
angelis. Colligite p̄mū zizania ad oburendū
¶ Itē obiciūt qui occidūt: aut occidūt ma
los: aut bonos. Si bonos faciūt oīra illud p̄
ceptū. Exo. 23. Innocentē et iustū nō occi
des. Si occidūt malos sunt eis eā v̄natio
nis eterne: quia subtrahūt eis t̄p̄s p̄nē q̄d
ocedit eis benignitas dei sic dicit Ap̄ls. 2.
Ro. An ignoras qm̄ benignitas dei ad pe
nitentiā te adducit. et xi. Sap. Misereis oīuz
quia oīs potes. et dissimulas peccata hōiū

propter penam. Ad quod videtur beatus Augustinus in sermone domini in monte. Magni et sancti viri optime sciebat mortem istam que animam dissoluit a corpore formidanda non esse secundum eorum animam quod illa timeretur. non nulla peccata morte punierunt quo et vitioribus timor utilis incuteretur et illi qui puniebatur non ipsa mors noceret. sed peccatum quod auferri possit; si vitium diminueretur. nec temere illi quibus deus donauerat tale iudicium iudicabant. Quia sicut dicit Augustinus in primo de ciuitate dei. Non ipse occidit qui ministerium dedit iubenti sicut adminiculum gladius utenti: ideo neque contra preceptum: quo victum est non occides fecerunt. qui persona gerentes publice peccatis huius legis dei. hoc est iustissime rationis impio sceleratos morte punierunt. De hac materia satis inuenies disputatum super iniquitate de illo precepto non occides.

Postea inquiritur

de generibus occisionis. Quatuor autem genera occisionis determinantur in lege. lapidatio. In suspensio. crematio. gladiatio. De lapidatione Exo. 19. et Leuiti. 24. et Num. 15. et Deuti. 22. De crematione. Leuiti. 21. De suspensione in ligno. sanctus. Deuti. 21. De gladiatione Deuti. 20. Quis igitur quare lex ista quatuor genera mortis elegit et non alia. Item videtur lex misericordius punire quam in noua lege malefici puniantur. Nam Deuti. 21. dicitur. Qui peccauerit homo pro morte plectendus est: et ad iudicatum morti appensus fuit in patibulo non permanebit cadaver eius in ligno sed eade die sepelietur. Ad hoc a iudice seculari secundum approbationem ecclesie seu non reprobationem papae damnatus viu in patibulo remanere. Ex quo videtur lex mitius punire. Item quatuor sunt conditiones pene que potissime sunt cause inductiue timori. Diuturnitas pene. Acerbitas pene. Ignominia pene. Irremediabilitas pene. Quia ergo in pena: quidam maxime timet diuturnitatem ideo lex ut timore a peccato cessarent instituit lapidationem. Vnde Leuiti. 24. Qui blasphemauerit nomen domini morte mortis: lapidibus obtuet eum; populi multitudo. Diuturnum enim genus martirii lapidatio est. Item quia in pena timet alii acerbitatem. ideo ipsa lex instituit cremationem. Leuiti 21. Sacerdotis filia si deprehensa fuerit in stupro flammis extret. Crematio autem est genus martirii acerbissimum. Item quia sunt alii qui timet in pena ignominiam seu vilitatem. ideo excogitauit lex suspen-

sionem in patibulo seu cruci affixio; quod est ignominiosissimum mortis genus. secundum quod dicitur lex Deuti. 21. Maledictus a deo est qui pendit in ligno. Item quia sunt alii qui timet in pena irremediabilitatem. ideo instituit lex gladiationem: ex qua consequitur passio irremediabilis de qua dicitur Deuti. 20. Loquens de captione ciuitatis rebellantium. Percuties in ea omne quod est generis masculini in ore gladii. Sic facies cunctis ciuitatibus que a te pual sunt. et subdit. et his autem ciuitatibus que dabo tibi nullum omnino permittes viuere. Et per hoc permissio ad summum. Ad illud quoque dicitur de lege suspensio: que obseruat districtiorem nunc quam tempore legis dicitur. quod hoc facit multitudo delinquentium: et pernitias consuetudinis maior. contra quam sunt vices sitates temporum necessaria est districtior seueritas iudiciorum. Item genus passionis patibuli multo grauior erat tempore legis. erat enim per distractionem membrorum et distensionem nervorum in quibus maxima passio volens inest. et cum maiori passionis diuturnitate.

Postea queritur de

causis occisionis. Sciendum igitur quod lex puniebat morte: verba: et facta. Verba tripliter. blasphemie otumelie calumie. Blasphemie in deum. 4. Leui. Qui blasphemauerit nomen domini morte morietur. Otumelie in maledictione pentium. Exo. 22. Qui maledixerit patri suo vel matri morte morietur. Calumie in mendaci accusatione iectus mortiferi in proximum. Deuti. 19. Cum inuenerint iudices falsum testem dixisse contra fratrem suum mendaciter: reddet ei sic frater suo faciem cogitauerit: et subdit. non misereberis ei. sed etiam per animam oculum pro oculo recipies. Item facta puniuntur multiplex morte. puniunt enim scelera dupliciter que committuntur in deum: et que committuntur in proximum. Item scelera que committuntur in deum duobus modis: que committuntur per errorem: et per inobedientiam. Per errorem ydolatriam in cultu diuine maiestatis. Exo. 22. Qui imolat diis propter domino soli occidet. Per pseudo prophetam in otumeliam diuine dignitatis. Deuti. 18. propheta qui arroganter deprecatur uoluerit loqui in nomine meo: que ego non precepi illi. aut ex nomine alienorum deorum iterficere. Et. 20. Leui. Vir seu mulier in quibus phytone seu diuinationis spiritus fuerit morte morietur. Maledicia ut in opibus nigromantie que sunt in otumeliam diuine bonitatis. 22. Exo. Maledictus non patietis viuere. Item que committuntur

p inobediētia ut p̄uacationē sabbati. n̄m
me. 15. De hōie colligente ligna die sabbati
dixit dñs ad Moysē. Noite moriaf hō iste
lapidibus obruat cū oīs turba. ¶ Itē scel⁹
qđ puniē morte 7 cōmittit in p̄ximū duo
bus mōis cōtingit. uel p inordinationē ira
scibilis: uel p inordinationē cōcupiscibilis. Per
inordinationē irascibilis omittit cōtumacia
in cōtemptū supioris. p̄cussio: 7 interfectio
ex motu ire 7 p̄turbatiōis. Punis igit cōtu
macia morte dupl̄r. uel que est inobediētia
resp̄cū parentū. 21. Deu. Si genuerit homo
filiū cōtumacē 7 p̄teruū: qui nō audiat p̄ris
ac matris impuz. 7 cōbercit⁹ obedire cōtem
pserit apprehendent eū: 7 sabbatē. Lapidibus
obruet eū p̄p̄s 7 mozief. Uel q̄ ē inobediētia
resp̄cū p̄latōz. Deut. 17. Quis sup̄berit no
lēs obedire sacerdotis impio: 7 decreto iu
dicis mozief. ¶ Itē p̄cussio circa mortē pu
niebat morte dupl̄r. Uno⁹ p̄pter magnitu
dinē reat⁹ ex pte p̄cussi. ut si p̄citerent parē
tes. Exo. 21. Qui p̄cussit patre suū: aut ma
tre morte moriaf. Alio⁹ p̄pter magnitudinē
reat⁹ ex pte p̄cussis. quia p̄cussit eū uolun
tate occidendi. Exo. 21. Qui p̄cussit hōie
uolēs occidere eū morte moriaf. ¶ Itē occi
sio puniebat morte: cū p industriā quis oc
cidebat. Exo. 21. Si quis p industriā occi
dit p̄ximū ab altari meo euellit eū: ut mori
af. ¶ Itē scelera omittit p inordinationem
cōcupiscibilis puniebat dupl̄r. Nā quedaz
omittēbant p inordinationē cōcupiscētie o
culoz. quedā p inordinationē cōcupie carnis
per inordinatiōez cōcupie oculoꝝ puniebat
furtū hominis. Exo. 21. Qui furat⁹ fuerit ho
minē 7 uēdiderit ouit⁹ noxe morte moria
tur. ¶ Itē p inordinatiōē cōcupie carnis pu
niebat scelera multipl̄r. fornicatio cōmēstru
ata. Leuit. 20. Qui coierit cū muliere in flu
xu mēstruo interficiēnt ābo. ¶ Adulteriū
zo. Leui. Si mebat⁹ quis fuerit cū uxore al
teri. moriaf mech⁹ 7 adultera. ¶ Itē deut.
22. Stupz virginis que fornicata est in dō
patis. 22. deu. Si nō ē in puella inuēta x
ginitas: lapidib⁹ obruet eā 7 mozief qm̄ ne
p̄bas fecit in 3 sil ut fornicaret in dō patris
¶ Sili mō 7 de puella desponsata que de
florata est in ciuitate 7 n̄ declamauit. sic d̄r
i bide Deu. 22. ¶ Sili mō de xgine filia sa
cerdotis si de p̄bensa fuerit in stupro cōturi
rar. Leui. 21. ¶ Itē incest⁹ multiplex uel cū
nouerca sua. hoc est uxore patris: uel cū so